Estado do Rio Grande do Sul
 Poder Executivo do Município de Torres
 Secretaria Municipal de Administração e Atendimento ao Cidadão
 Rua José Antonio Picoral, 79, Centro, Torres/RS, CEP: 95.560-000
 Fone/Fax: (51) 3626-9150 - site oficial: www.torres.rs.gov.br

EDITAL Nº 308, DE 31 DE MAIO DE 2021.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TORRES, no uso de suas atribuições legais e nos

termos do Edital No 263/2021, TORNA PÚBLICO o presente Edital, para divulgar o

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS DA NÃO HOMOLOGAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES do Processo Seletivo Simplificado para as funções  temporárias de

odontólogo com especialização em odontopediatria, odontólogo com especialização em

pacientes com necessidades especiais, odontólogo, médico intervencionista – Programa

Salvar SAMU e Médico de Saúde da Família.

01) Número do Recurso: 18385.

Candidato: Bruna dos Santos Bauer

Número de Inscrição: 10321, 10317

Função: Odontólogo;

Pleito:  A Candidata alega que “3.3.1.5 que pedia a carteira do conselho profissional ( frente e

verso) , eu nunca tive carteirinha (não sei se existe) , pois o que sempre usei e o que me deram

quando me formei quando fui presencialmente ao CRO/RS em Porto Alegre, foi a carteira de

identidade profissional ao qual eu mandei as imagens. Para mim essa é a minha carteira do conselho

profissional . 3.3.1.6 pede certidão de regularidade do conselho profissional , eu acabei mandando a

certidão de inscrição e registro onde consta como ativo, assim só posso estar ativa se estou em

regularidade com o conselho profissional! Agradeço a atenção

Resultado do Recurso: INDEFERIDO.

Motivo: Conforme item 3.3.1.5 do edital, o candidato deverá apresentar carteira do

conselho profissional, frente e verso. A candidata apresentou apenas a frente da carteira

profissional.

Ainda, a candidata deixou de apresentar a certidão de REGULARIDADE do conselho

profissional, de acordo com o item 3.3.1.6. Esta certidão trata da regularidade financeira e

ética do candidato.

 Estado do Rio Grande do Sul
 Poder Executivo do Município de Torres
 Secretaria Municipal de Administração e Atendimento ao Cidadão
 Rua José Antonio Picoral, 79, Centro, Torres/RS, CEP: 95.560-000
 Fone/Fax: (51) 3626-9150 - site oficial: www.torres.rs.gov.br

02) Número do Recurso: 18398.

Candidata: Sarah Vieira Brasileiro

Número de Inscrição: 18307;

Função: Odontólogo com especialização em odontopediatria

Pleito: A candidata alega haver anexado a Carteira do conselho profissional e a certidão

de regularidade profissional, sendo possível a existência de falha do sistema já que foram

indeferidas 28 inscrições pelo mesmo motivo. Aduz ainda haver recebido um e-mail

informado a alteração de sua senha, mas que não efetuou nenhuma alteração.

Resultado do Recurso: INDEFERIDO.

Motivo: Conforme itens 3.4 e 3.6 do edital de inscrição, o candidato  é responsável pelas

informações prestadas no requerimento de inscrição, arcando com as consequências de

eventuais erros e/ou  de não preenchimento de qualquer campo daquele documento; e,

os documentos anexados no momento da inscrição devem ser legíveis.

Ainda, tratam-se de documentos obrigatórios, de acordo com o item 3 do edital. De bom

alvitre dizer que o sistema não apresentou qualquer falha, sendo a candidata responsável

por sua inscrição.

03) Número do Recurso: 18410.

Candidato: Daniella Da Rosa Alves

Número de Inscrição: 17492

Função: Odontólogo;

Pleito:  A Candidata alega que  se equivocou ao anexar a certidão o CRO ao invés da

certidão de quitação eleitoral, posto que são documentos parecidos.

Resultado do Recurso: INDEFERIDO.

Motivo: Conforme item 3.3.1.4 do edital, o candidato deverá apresentar certidão de

quitação eleitoral,  e não o fez. O edital veda, no item 3.8 a juntada de documentos fora

do prazo.

Cumpre-nos dizer que o candidato   é responsável pelas informações prestadas no

requerimento de inscrição, arcando com as consequências de eventuais erros e/ou  de

não preenchimento de qualquer campo daquele documento.

 Estado do Rio Grande do Sul
 Poder Executivo do Município de Torres
 Secretaria Municipal de Administração e Atendimento ao Cidadão
 Rua José Antonio Picoral, 79, Centro, Torres/RS, CEP: 95.560-000
 Fone/Fax: (51) 3626-9150 - site oficial: www.torres.rs.gov.br

Ainda, a candidata deixou de apresentar a certidão de REGULARIDADE do conselho

profissional, de acordo com o item 3.3.1.6. Esta certidão trata da regularidade financeira e

ética do candidato.

04) Número do Recurso: 18415.

Candidato: Francisco Luchese

Número de Inscrição: 12264

Função: Odontólogo;

Pleito:  O Candidato solicita “recurso para nova avaliação de documentos como, a Certidão de

Regularidade do conselho profissional, CRO-RS, que segue em anexo junto com a Certidão de

Regularidade Financeira e a nova Certidão de Inscrição junto ao órgão” havendo se equivocado

ao anexar a certidão o CRO ao invés da certidão de quitação eleitoral, posto que são

documentos parecidos.

Resultado do Recurso: INDEFERIDO.

Motivo: Conforme item 3.3.1.4 do edital, o candidato deverá apresentar certidão de

quitação eleitoral,  e não o fez. O edital veda, no item 3.8 a juntada de documentos fora

do prazo.

Cumpre-nos dizer que o candidato   é responsável pelas informações prestadas no

requerimento de inscrição, arcando com as consequências de eventuais erros e/ou  de

não preenchimento de qualquer campo daquele documento.

05) Número do Recurso: 18476.

Candidato: Caroline Altes Moraes da Silva

Número de Inscrição: 12323

Função: Odontólogo;

Pleito:  O Candidato “anexo novamente o item 3.3.1.6 Certidão de regularidade do conselho

profissional”, apresentando neste momento a certidão que trata de regularidade financeira.

Resultado do Recurso: INDEFERIDO.

Motivo: O candidato deixou de apresentar, no momento da inscrição, a certidão de

regularidade financeira e ética.

 Estado do Rio Grande do Sul
 Poder Executivo do Município de Torres
 Secretaria Municipal de Administração e Atendimento ao Cidadão
 Rua José Antonio Picoral, 79, Centro, Torres/RS, CEP: 95.560-000
 Fone/Fax: (51) 3626-9150 - site oficial: www.torres.rs.gov.br

Cumpre-nos dizer que o candidato   é responsável pelas informações prestadas no

requerimento de inscrição, arcando com as consequências de eventuais erros e/ou  de

não preenchimento de qualquer campo daquele documento.

06) Número do Recurso: 18476.

Candidato:  Luíse Barbosa Policastro da Silva

Número de Inscrição: 16237

Função: Odontólogo;

Pleito:  A Candidata alega que não foi verificada a documentação acostada, anexando

documentos em seu recurso.

Resultado do Recurso: INDEFERIDO.

Motivo: O candidato deixou de apresentar, no momento da inscrição, a certidão de

regularidade financeira e ética do conselho profissional, em desacordo com o item 3.3.1.6.

Cumpre-nos dizer que o candidato  é responsável pelas informações prestadas no

requerimento de inscrição, arcando com as consequências de eventuais erros e/ou  de

não preenchimento de qualquer campo daquele documento.

 Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2021.

Fábio Amoretti,